

2018-06-11--12

Bilaga 898

Dnr: LD18/02233

Svar på interpellation från Agneta Ängsås (C): Varför får inte alla kommuner som blev av med första hjälpen-larm teckna nytt avtal?

I en interpellation ställer Agneta Ängsås (C) följande fråga:

1. Varför får inte alla kommuner som blev av med första hjälpen-larm teckna nytt avtal?

SVAR

Kommunerna ansvarar för att skydda människors liv och hälsa samt egendom och miljön, enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO). I enlighet med 8 kap 2 § LSO ansvarar kommunerna för att vidta förebyggande åtgärder i form av trygghetsskapande verksamhet, däribland första-hjälpen. Dessa åtgärder definieras inte som hälso- och sjukvårdsåtgärder, vilket bl.a. påverkar vårdgivaransvar, tillsyn och försäkringar. Kommunernas Första-hjälpen-avtal med SOS Alarm AB innebar utlarmning av kommunala resurser i trygghetsskapande syfte. Dessa avtal har sagts upp av SOS Alarm.

Landstinget ska erbjuda en god hälso- och sjukvård åt dem som är bosatta eller som tillfälligt befinner sig i länet, enligt hälso- och sjukvårdslagen (2017:30). Begreppet "god vård" innebär vård i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet av legitimerad personal. Genom delegation av hälso- och sjukvårdsuppgifter från landstinget till personal inom kommunal räddningstjänst – som bedriver s k IVPA-verksamhet – kan sjukvårdsinsats respektive förstahjälpen-insats påbörjas redan på olycks- och/eller insjuknandeplatsen oavsett vem som bär huvudmannskapet. De insatser som definieras som hälso- och sjukvårdsinsatser är av mycket begränsad art; för närvarande delegeras endast syrgasanvändning. Större delen av insatserna från s k IVPA-enheter definieras således som kommunala, trygghetsskapande insatser i form av första hjälpen. Den personal som deltar i IVPA-enheter utbildas i första hjälpen av landstingets personal.

Landstinget bedriver i en tidsbegränsad projektform en trygghetsskapande verksamhet genom utökad samverkan mellan SOS Alarm, Landstinget, Rättviks kommun samt Kommunalförbundet Dala Mitt, såvitt avser Gagnefs kommun. Avtalet medger en ökad utlarmning av kommunala IVPA-enheter när patienten uppger bröstsmärtor och/ eller andningsbesvär som bedöms vara av akut karaktär (prio 1).

Mot bakgrund av att flera kommuner uttryckt sin vilja att delta och bekosta utvidgad utlarmning av IVPA-enheter, erbjuder nu SOS Alarm AB och Landstinget samtliga kommuner att delta i det tidsbegränsade projektet, på samma villkor, förutsatt att projektets styrgrupp inte utvidgas.

Under och efter projekttidens utgång kommer styrgruppen för projektet att utvärdera utfallet av ökade larmkriterier, hur samverkan har fungerat och resultatet därav samt ta ställning till om utvärderingen leder fram till förslag om permanentad förändring.

Utvärderingen syftar bland annat till att ge svar på om insatserna kunnat tillföra väsentlig medicinsk nytta och samtidigt ökat tryggheten i kommunerna.

Utvärderingen med förslag och synpunkter ska delges styrgruppen för landstingets avtal med SOS Alarm, och respektive parts politiska ledning samt ledningsgrupp.



Gunnar Barke
Landstingsråd (S)